
Prop. n. 7289/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1632 DEL 23/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DI ORISTANO. GESTIONE CENTRO 
ANTIVIOLENZA E CASA DI ACCOGLIENZA PER LE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA. INTEGRAZIONE IMPEGNO.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01.08.2019 con il quale viene assegnato alla 
Dott.  ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  ad  interim della  direzione  del  “Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Richiamate le seguenti Delibere di Giunta Regionale:
-  n. 40/8 del 4.08.2020 con la quale sono state programmate le risorse regionali 
per l'organizzazione e il funzionamento dei Centri antiviolenza e delle Case di 
accoglienza. (L.R. 7 agosto 2007, n. 8);
-   n. 41/34 del 7.08.2020 con la quale sono state programmate le risorse statali 
del  Fondo per  le  politiche relative ai  diritti  e  alle  pari  opportunità  (di  cui  al 
D.P.C.M. 4 dicembre 2019, allegati tab. 1 e tab. 2, ex art. 5-bis, L. n. 119/2013) e 
riprogrammate le risorse statali di cui ai D.P.C.M. precedenti. 

Preso atto  che, tramite sistema di e-procurement Sardegna CAT, si pubblicherà un 
avviso per manifestazione di  interesse finalizzato alla selezione di  un Soggetto del 
Terzo  settore  disponibile,  in  partnership  con  il  PLUS  Distretto  socio-sanitario  di 
Oristano, alla co-progettazione integrata di servizi complessi, innovativi e sperimentali 
nell'ambito dei percorsi di accoglienza e protezione delle donne vittime di violenza. 

Rilevato che  la co-progettazione riguarderà la gestione di tutti i servizi del Centro 
Antiviolenza “Donna Eleonora” e della Casa di Accoglienza per donne e minori vittime 
di violenza, che daranno attuazione alla programmazione da presentarsi alla RAS a 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

valere per l’annualità 2021 e seguenti sui contributi erogati nel rispetto delle Linee 
guida approvate con D.G.R. n. 49/11 del 30.09.2020.

Richiamata inoltre  la determina  n.  1213  del  16/10/2020  con  la  quale  è  stato 
approvato lo schema di convenzione predisposto dalla RAS, che disciplina il rapporto 
fra le Parti e fissa le modalità e le procedure per l’attuazione degli interventi che fanno 
capo al Comune di Oristano  in qualità di Beneficiario delle risorse statali  e regionali 
erogate,  per un importo complessivo di € 317.675,02, ripartito in € 215.266,85 per 
Casa  di  accoglienza  e  €  102.408,17  per  centro  antiviolenza.  (VEDASI  TABELLA DI 
SEGUITO RIPORTATA).

Intervento 

Annualità 
di 
finanziam
ento

Importo 
finanziato €

Codice CUP
Fonte di 
finanziamento

Centro 
antiviolenza 
“Donna 
Eleonora”

2019 35.148,08 E16G20000470001

Assegnazioni 
statali
(DPCM 
04.12.2019 – 
DGR 41/34 del 
7.08.2020)

Centro 
antiviolenza 
“Donna 
Eleonora”

2018 27.260,09 E16G20000490001

Assegnazioni 
statali
(DPCM 
09.11.2018 – 
DGR 41/34 del 
7.08.2020)

Casa di 
accoglienza 
“Donna 
Eleonora”

2019 43.361,69 E16G20000480001

Assegnazioni 
statali
(DPCM 
04.12.2019 – 
DGR 41/34 del 
7.08.2020)

Casa di 
accoglienza 
“Donna 
Eleonora”

2018 31.905,16 E16G20000500001

Assegnazioni 
statali
(DPCM 
09.11.2018 – 
DGR 41/34 del 
7.08.2020)

Centro 
antiviolenza 
“Donna 

2020 40.000,00 E16G20000510002 Fondi regionali
(L.R. 7.08.2007, 
n. 8  – DGR 40/8 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Eleonora” del 4.08.2020)
Casa di 
accoglienza 
“Donna 
Eleonora”

2020 140.000,00 E16G20000520002

Fondi regionali
(L.R. 7.08.2007, 
n. 8  – DGR 40/8 
del 4.08.2020)

Importo complessivo € 317.675,02

Dato atto che, ai fini della programmazione, risulta necessario impegnare le somme 
erogate dalla RAS.

Che nel  capitolo  di  bilancio  4676  relativo  alla  Casa  di  accoglienza,  è  stata 
programmata e impegnata la somma di € 128.828,72, nell’impegno n. 1006/2020.

Che  risulta necessario integrare  l’impegno suddetto per l’importo di € 86.438,13. 

Preso  atto che  per  la  gestione  del  “Centro  antiviolenza”  è  stato  concesso  un 
finanziamento di € 102.408,17, da impegnare  nel capitolo di bilancio 4677.

tutto ciò premesso

DETERMINA

di impegnare le somme complessivamente concesse dalla RAS secondo il seguente 
prospetto: 

Miss Prog Tit. Macroagg
.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 7 1 103 2020 4676 86.438,1
3

1.03.02.15.
000

1.03.02.15.
008

12 7 1 103 2020 4677 102.408,
17

1.03.02.15.
000

1.03.02.15.
008

( solo fino all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

di dare atto che il cronoprogramma della spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Capitolo 4676

2020 € 86.438,13 2021 € 86.438,13

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

Capitolo 4677

2020 € 102.408,17 2021 € 102.408,17

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

